
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_ncerband
NO_DOC_EXT: 2022-011970
SOFTWARE VERSION: 13.1.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: acerbone@regione.lazio.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S05
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 4

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: REGIONE LAZIO - AREA POLITICHE DI VALORIZZAZIONE DEI BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI
Indirizzo postale: via Rosa Raimondi Garibaldi n. 7
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00145
Paese: Italia
Persona di contatto: Arch. Carlo Abbruzzese
E-mail: cabbruzzese@regione.lazio.it 
Tel.:  +39 651684258
Fax:  +39 651684082
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.regione.lazio.it
Indirizzo del profilo di committente: https://www.regione.lazio.it/amministrazione-trasparente/atti-procedure-
affidamento/2550

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
stella.regione.lazio.it/portale/index.php/bandi
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Gara Europea Procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di verifica della 
vulnerabilità sismica, l'esecuzione di prove ed indagini e la redazione PFTE

II.1.2) Codice CPV principale
71320000 Servizi di ideazione tecnica

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di verifica della vulnerabilità sismica, incluse le prove e le 
indagini per raggiungere il livello di conoscenza LC3 e la redazione della progettazione di fattibilità tecnico 
ed economica degli interventi di adeguamento sismico del complesso di edifici che costituiscono il Centro 

mailto:cabbruzzese@regione.lazio.it
www.regione.lazio.it
https://www.regione.lazio.it/amministrazione-trasparente/atti-procedure-affidamento/2550
https://www.regione.lazio.it/amministrazione-trasparente/atti-procedure-affidamento/2550
https://stella.regione.lazio.it/portale/index.php/bandi
https://stella.regione.lazio.it/portale/index.php/bandi


2 / 4

Direzionale della Regione Lazio. Per una dettagliata descrizione delle attività oggetto della presente procedura 
si rinvia integralmente al Capitolato Tecnico prestazionale.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 923 998.29 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI43 Roma

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di verifica della vulnerabilità sismica, incluse le prove e le 
indagini per raggiungere il livello di conoscenza LC3 e la redazione della progettazione di fattibilità tecnico 
ed economica degli interventi di adeguamento sismico del complesso di edifici che costituiscono il Centro 
Direzionale della Regione Lazio. Per una dettagliata descrizione delle attività oggetto della presente procedura 
si rinvia integralmente al Capitolato Tecnico prestazionale.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 923 998.29 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 180
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
FASE 1 - Indagini e rilievi: 90 giorni naturali e consecutivi
FASE 2 – Relazione di output e Verifica di vulnerabilità sismica: 60 giorni naturali e consecutivi
FASE 3 – Progettazione di fattibilità tecnico ed economica: 30 giorni naturali e consecutivi.

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

Sezione IV: Procedura



3 / 4

IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 28/02/2022
Ora locale: 23:59

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 07/03/2022
Ora locale: 09:30
Luogo:
In seduta virtuale.
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Le sedute saranno effettuate attraverso la piattaforma STELLA e ad esse potrà assistere ogni concorrente 
collegandosi da remoto al Sistema tramite la propria infrastruttura informatica: per le modalità di accesso e 
partecipazione alla seduta di gara si faccia riferimento all’apposito manuale per gli operatori economici intitolato 
“Seduta virtuale” disponibile sulla piattaforma STELLA.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Si farà ricorso all’ordinazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:
1) Documentazione di gara scaricabile presso i punti di contatto. 2) Per l’espletamento della presente gara, la 
Stazione Appaltante si avvale del Sistema informatico per le procedure telematiche di acquisto denominato 
STELLA, accessibile all’indirizzo: https://stella.regione.lazio.it/Portale/ Per partecipare, l’operatore economico 
deve dotarsi di firma digitale di cui all’art. 1, comma 1, lett. s), D.Lgs. 82/2005, di una casella di PEC abilitata 
alla ricezione anche di e-mail non certificate ed effettuare la registrazione al Sistema STELLA. Si ricorda che 
l’accesso alla piattaforma potrà essere effettuato esclusivamente attraverso un’autenticazione basata sugli 
strumenti SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale), CIE (Carta di Identità Elettronica), CNS (Carta Nazionale 
dei Servizi), come descritto nel Disciplinare di gara; 3) Richieste di chiarimenti tramite messaggistica fino alle 
ore 23:59 del 18/02/2022 4) Codice CIG attribuito alla procedura: 89653519AF; 5) In caso di avvalimento: 
documentazione richiesta come da disciplinare di gara. 6) Responsabile del Procedimento: Arch. Carlo 
Abbruzzese; 7) Subappalto: Sì, alle condizioni e nei limiti di cui agli artt. 31 e 105 del D.Lgs. n. 50/2016, come 
modificato dall’art. 49 della Legge 108 del 29.07.2021.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

https://stella.regione.lazio.it/Portale/


4 / 4

Denominazione ufficiale: TAR LAZIO
Città: Roma
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
25/01/2022


